
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  287    DEL 22-09-2022

Reg. Gen.le n. 1006 del 22-09-2022

Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero, custodia e recupero cani randagi in conformità
alla Legge n.281/91 e ss.mm.ii., fino a tutto il 31.10.2022, alla Ditta Mister Dog
s.r.l. con sede in Rocca di Neto (KR). Impegno di spesa.

CIG : Z3F37CB9C6

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che in conformità alla Legge n.281/91 e ss.mm.ii. Questo Ente è tenuto ad
assicurare, obbligatoriamente, il servizio di ricovero, custodia e recupero cani randagi nel
territorio di Bronte assicurando, altresì, la relativa continuità in quanto il mancato
adempimento comporterebbe inevitabilmente conseguenze sotto il profilo igienico-sanitario
nonché penale per chi ne avrà dato causa;

CHE, in conformità alla predetta normativa Questo Ente, si è avvalso, a seguito regolare
procedura di affidamento del servizio, della struttura della Ditta Mister Dog s.r.l. con sede
in Rocca di Neto (KR) per ospitare i cani che, nel tempo, sono stati catturati, recuperati nel
territorio di Bronte, e conseguentemente custoditi e mantenuti;

CHE, malgrado siano state espletate diverse procedure di gara per l'affidamento del
servizio di che trattasi, non si è proceduto ad alcuna aggiudicazione dello stesso atteso
che le predette gare sono andate deserte;

CONSIDERATO che, in atto, il servizio di che trattasi risulta gestito da n.2 canili di cui per
uno non esercitando l'attività di cattura dei cani, occorre comunque assicurare il ricovero,
la custodia ed il recupero dei cani ospitati risultanti alla data odierna in n.163, nonché sotto
il profilo della continuità del servizio in uno ai considerevoli oneri e procedimenti riguardanti
gli eventuali spostamenti dei cani ospitati ad altro canile autorizzato, si ritiene di attivare le
procedure di cui all'art.36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  riaffidando alla
Ditta Mister Dog s.r.l. con sede in Rocca di Neto (KR) che in atto gestisce il servizio di che
trattasi fino a tutto il 31.10.2022, per l'importo complessivo di
€.47.580,00 incluso IVA al 22% e comunque fino ad esaurimento somme;



COMUNE DI BRONTE
DATO ATTO che trattandosi di procedura di importo inferiore ad €.40.000,00, poiché la
stessa rientra fra le disposizioni di cui all'art.32, c.14, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per
la relativa forma contrattuale si procederà mediante apposita PEC sottoscritta dalle parti;

VALUTATA inoltre, la congruità dell'importo complessivo suindicato e ritenuto pertanto di
procedere all'affidamento diretto di tale incarico, tenuto conto che è stata effettuata la
valutazione del predetto importo  in attuazione di quanto stabilito dall'ANAC con la linea
guida n.4 del 26.10.2016;

PRESO ATTO dell'indifferibilità ed obbligatorietà del servizio di che trattasi per le
motivazioni sopra esposte;

VISTE, infine, le linee guida di cui al recente Decreto Assessoriale del 28.12.2018 per il
contrasto e la prevenzione nella Regione Siciliana del fenomeno del randagismo;

VISTO il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi
di Responsabili di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo quale
Capo della V Area Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) AFFIDARE, con ricorso alle procedure di cui all'art.36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. alla Ditta Mister Dog s.r.l. con sede in Rocca di Neto (KR), e per essa, in
conformità alla nota assunta al prot. gen.le di Q.E. al n.15985 del 03.07.2018, all'Avv.
Maurizio Occhiuto quale Amministratore Giudiziario nominato dal Tribunale di Reggio
Calabria a contrarre, il “Servizio di ricovero, custodia e recupero cani randagi in conformità
alla Legge n.281/91 e ss.mm.ii.” fino a tutto il 31.10.2022, agli stessi patti e condizioni di
cui all'originario affidamento, per l'importo complessivo incluso IVA al 22% di €. 47.580,00
e comunque fino ad esaurimento somme;

2) FAR FRONTE alla somma complessiva di €.47.580,00 con imputazione della stessa
alla missione 13, programma 07 “Ulteriori spese in materia sanitaria” del corrente bilancio,
macroaggregato 03, codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.011, Cap.2528 PEG in
corso di formazione avente per oggetto ”Spese per servizio di custodia, e recupero cani
randagi - Contratti di servizio per la lotta al randagismo”;

3) PROCEDERE al pagamento delle competenze spettanti per la superiore prestazione
con successivi atti dirigenziali e dietro presentazione di fatture;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 287 del 22-09-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
4) DARE ATTO che la superiore procedura adottata, rientrando fra le disposizioni di cui
all'art.32, c.14, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per la relativa forma contrattuale si
procederà mediante apposita PEC sottoscritta dalle parti;

5) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi
dell'art.29 del vigente Regolamento di contabilità;

6) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online ai sensi
dell'art.67, comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì,
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello
“Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”, voce “Determine”;

7) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall'Ufficio Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced
per la sezione “Amministrazione Trasparente”.-

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
BUA GIULIA VINCENZA  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 287 del 22-09-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Affidamento del servizio di ricovero, custodia e recupero cani randagi in conformità
alla Legge n.281/91 e ss.mm.ii., fino a tutto il 31.10.2022, alla Ditta Mister Dog
s.r.l. con sede in Rocca di Neto (KR). Impegno di spesa.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 287 del 22-09-2022                Pag. 4


